



Katholiken begehen Allerheiligen und gedenken der Toten

Traditionell lädt die katholische Kirchengemeinde St. Bonifatius am Feiertag Allerheiligen zum Totengedenken auf den Metzinger Auchtterfriedhof ein. Auch in diesem Jahr folgten

viele Gläubige der Einladung. Sie besuchten die Gräber der Verstorbenen und entzündeten Kerzen im Gedenken an die Toten. Am Hochfest Allerheiligentag erinnern die Katholiken weltweit

an alle bekannten und unbekannt Heiligen. Am 2. November, dem Allerseelentag, wird aller verstorbenen Gläubigen gedacht. Die Reihe der Gedenktage im November endet mit dem To-

tensonntag, auch Ewigkeitssonntag, genannt. Mit ihm endet auch das alte Kirchenjahr, das neue beginnt mit dem ersten Advent. Foto: Emil Schmid

Zwei Wettbewerbe auf einmal

Vereine Der SV Hubertus hat unterschiedliche Wettkämpfe auf seiner Anlage am Bongertwasen organisiert.

Metzingen. Eng ging es zu auf der Anlage des Schützenvereins Hubertus in Metzingen. Neben dem normalen Trainingsbetrieb wurden hier gleich zwei Wettbewerbe ausgetragen. Zum einen mit dem Unterhebelrepetiergewehr, ausgerichtet vom Schützenkreis Hohen-Urach, bei dem mit sogenannten Western-Gewehren unterschiedlicher Kaliber auf 50 Meter geschossen wurde. Ein Wettkampf, den in der Mannschaftswertung die Schützen aus Hülben für sich entschieden, gefolgt von Dettingen und Urach.

Die Schützen aus Metzingen kamen auf Platz 5. In der Einzelwertung unter 63 Teilnehmern lag Mathias Reicherter aus Dettingen vorne, während die besten Schützen aus Metzingen die Plätze 13, 14 und 15 belegten.

Parallel gab es auf der Anlage im Sport- und Freizeitgelände Bongertwasen das 1. Ermstaler Match im dynamischen Schießen nach den Regeln der International Practical Shooting Confederation (IPSC).

Geschossen wird mit Kurzwaffen auf wechselnde Ziele, wofür ein Mehrdistanzstand erforderlich ist, den in dieser Form nicht jeder Verein aufweisen kann. „Allen zwölf Teilnehmern hat es außerordentlich viel Spaß gemacht“, freut sich Organisator Stephan Sykora, der für diesen Wettstreit drei kleine Parcours vorbereitet hatte. swp

Hohe Auszeichnung für Brasilien AG

Metzingen Das Gonçálio-Projekt des Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasiums ist in Berlin gewürdigt worden. Hervorgehoben wurde das große Engagement der Schülerinnen und Schüler für Kinder und Jugendliche.

Die Kinderhilfsorganisation „Children for a better World“ hat vor Kurzem die acht beispielhaftesten Projekte für gesellschaftliches Engagement von Kindern und Jugendlichen geehrt. Unter den Ausgezeichneten sind auch Schülerinnen und Schüler des Metzinger Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasiums. Die 16- bis 21-Jährigen engagieren sich für das Gonçálio-Projekt. Verliehen wurde der Preis im Rahmen einer feierlichen Abendgala in Berlin. „Die Kinder und Jugendlichen übernehmen bereits in jungem Alter Verantwortung und setzen sich mit hohem Engagement für andere Menschen und eine lebenswerte Umwelt ein. Dieser Einsatz ist beeindruckend und verdient höchste Anerkennung“, sagte Cornelius Nohl, Geschäftsführer von „Children for a better World“.

Vor Kriminalität geschützt

Das Team der Brasilien-AG des Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasiums sammelt mithilfe von Catering-Aktionen, Benefizkonzerten und bei Spendenflohmärkten Geld für das Gonçálio-Projekt in Brasilien. Der Hort im brasilianischen Caceres bietet Kindern in der schulfreien Zeit kostenlose Betreuung und einen sicheren Rahmen zum Heranwachsen – geschützt vor Drogen und Kriminalität.

In regelmäßigen Abständen wird zudem ein Austausch mit brasilianischen Jugendlichen ge-



In Berlin wurde die Brasilien AG des Bonhoeffer-Gymnasiums ausgezeichnet.

Foto: Merlin Nadj-Torma

plant, die sich ehrenamtlich vor Ort am Projekt beteiligen. Zum Preis, den die Gymnasiasten erhielten, gehörte neben der Abendgala ein Besuch im Schloss Bellevue, dem Sitz des Bundespräsidenten.

Der Preis beinhaltet neben einer finanziellen Förderung mit bis zu 2500 Euro pro ausgezeichnetem Projekt auch die Teilnahme

am fünf-tägigen „Children Jugend Hilft Campus“. Für dieses Engagement-Camp sind die rund 45 Sieger aus acht verschiedenen Projekten vom 11. bis 15. Oktober in Berlin zusammengekommen.

Beim Camp konnten die jüngsten Teilnehmenden zudem in einem Medienworkshop als Schauspieler und Regisseurinnen aktiv werden und einen kurzen Film

über ihr Projekt drehen. Gleichzeitig haben sie durch die Preisverleihung Anerkennung für ihr herausragendes Engagement erfahren. „So viele junge Leute mit guten Ideen geben mir Hoffnung“, sagt ein Teilnehmer des Camps. Zum Abschluss des Camps wurden die Kinder und Jugendlichen von der Leiterin des Bundespräsidialamts, Dr. Dörte Dinger, fei-

erlich in Schloss Bellevue empfangen.

Elke Bündenbender, die Frau von Bundespräsident Frank-Walter Steinmeier, wandte sich zudem in einer Videobotschaft an die Jugendlichen: „So lange es junge Menschen gibt wie Euch, die offen und hilfsbereit durchs Leben gehen, werden wir die Herausforderungen der Zukunft auch gemeinsam und gut bewältigen. Da bin ich mir sicher. Das Schöne ist: Ihr seid Vorbilder für die Menschen, die Euch umgeben. Im besten Fall werden es Euch viele andere nachmachen und sich ebenfalls ehrenamtlich engagieren wollen.“

Einsatz für eine bessere Welt

„Children for a better World“ ist eine spendenfinanzierte Kinderhilfsorganisation mit Sitz in München. Die Organisation wurde im Jahr 1994 von Gabriele Quandt und Dr. Florian Langenscheidt gegründet und verfolgt drei Anliegen: In deutschen Brennpunkt-Stadtteilen stärkt die Organisation armutsbetroffene Kinder. Zudem werden engagierte Kinder und Jugendliche, die sich mit ihren eigenen Projekten für andere Menschen und die Umwelt einsetzen, gefördert. Und in den „Children-Kinderbeiräten“ entscheiden Kinder selbst über die Vergabe von Fördergeldern. Im Jahr 2024 feiert die Organisation ihr 30-jähriges Bestehen.

Parkplatz gesperrt

Metzingen. An diesem Freitag, 3. November, wird die rechte Seite des P&R-Parkplatzes Eisenbahnstraße aufgrund von Bauarbeiten für den dort entstehenden Radweg sowie Arbeiten an Ver- und Entsorgungsleitungen gesperrt, wie die Stadtverwaltung Metzingen mitteilt. Eine Vollsperrung des Bereiches erfolgt anschließend von Montag, 6. November, bis Freitag, 10. November. swp

TERMINÜBERSICHT

JAHRGÄNGE

Metzingen Jahrgang 1946/47 Der Jahrgang trifft sich am Freitag, 17. November, zu einem gemütlichen Beisammensein im Gasthaus „Krone“ in Grafenberg um 18 Uhr. Bitte um Anmeldung unter Telefon (07121) 7 13 11 oder (0 71 23) 6 07 11.

GRATULATIONEN

Metzingen 75 Jahre alt wird Fjodor Vasiljev.
Upfingen 70 Jahre alt wird Bertl Katzmaier.

Kommunalpolitik Stadtrat am Bürgertelefon

Metzingen. Der parteilose Metzinger Stadtrat Michael Breuer hat sein Bürgertelefon wieder eingerichtet. Ab sofort ist Stadtrat Breuer in der Zeit von 18.30 bis 20 Uhr an jedem ersten Montag im Monat unter der Rufnummer (0171) 153 92 16 zu erreichen. Bürgerinnen und Bürger, die schnell etwas wissen möchten oder ihre Meinung zu bestimmten Themen loswerden wollen, können das Gesprächsangebot wieder am Montag, 6. November, in Anspruch nehmen.



Idyll oberhalb von Glems

Eine Schafherde in Glems: Oberhalb des Dorfes hat unsere Leserin Ute Klose die Tiere entdeckt, es ist „ein wenig ‚Heile Welt‘, in diesen unruhigen Zeiten“, schreibt sie zu ihrem Bild. Foto: Ute Klose

KINO-INFO NEU IM LUNA-FILMTHEATER

Eine Traumhochzeit und die geheimnisvolle Schatztruhe

Tomas und Martin sind ein schwules Paar in Paris, dessen Ehe in eine Krise gerät, als Tomas eine leidenschaftliche Affäre mit der jungen Lehrerin Agathe beginnt. „**Passages**“ läuft von Donnerstag bis Samstag um 18.15 Uhr und von Montag bis Mittwoch um 20.30 Uhr.

Hochzeitsplaner Dieter hat die widersprüchlichen Vorstellungen seiner Kunden satt und möchte am liebsten alles hinschmeißen. Ein letzter Auftrag soll den krönenden Abschluss bilden: die Traumhochzeit von Leonie und Lasse in einem malerischen Schloss.

Wie immer hat Dieter alles bis ins kleinste Detail durchgeplant. Alles ist bereit für das perfekte Hochzeitsfest. Doch bevor Freudentränen und Champagner bei den Gästen fließen, laufen die Vorbereitungen schon vollkommen aus dem Ruder. „**Ein Fest fürs Leben**“ ist von Donnerstag bis Sonntag um 20.30 Uhr und von Montag bis Mittwoch um 18.15 Uhr zu sehen.

Tobi erhält eines Tages eine geheimnisvolle Schatztruhe. Doch die Kiste ist verschlossen, und nur eine Person hat den Schlüssel: Marina – Weltumseglerin und Tobis beste

Freundin aus Kindertagen. Aber wo steckt sie? Mit der Suche nach ihr beginnt auch Tobis neuestes Abenteuer. „**Checker Tobi und die Reise zu den fliegenden Flüssen**“ läuft von Donnerstag bis Sonntag um 16 Uhr.

Jazz ist angesagt: Auch junge Menschen begeistern sich für swingende Rhythmen und jazzige Grooves. Was ist Jazz eigentlich? Wie kam diese Musik nach Deutschland? Und warum wurde sie von den Nazis bekämpft? „**Jazzfieber – The Story of German Jazz**“ wird am Sonntag um 18.15 Uhr gezeigt.

Scherben auf der Straße

Polizei Ein Unbekannter soll auch Schrauben und Nägel hinterlassen haben.

Großbettlingen. Wegen des Verdachts auf einen gefährlichen Eingriff in den Straßenverkehr ermittelt das Polizeirevier Nürtingen gegen einen Unbekannten. Er hat in der Nacht auf Dienstag auf der B 313 zwischen Großbettlingen und Tischart eine Spur aus Glasscherben, Nägeln und Schrauben hinterlassen. Wie die Polizei mitteilt, hatte ein Autofahrer kurz nach drei Uhr die Polizei verständigt, nachdem er über die quer über die Fahrbahn verlaufende Spur gefahren war. Ob dabei ein Schaden entstand, wird noch geprüft. Für die Reinigungsarbeiten musste die Bundesstraße bis etwa 4.40 Uhr gesperrt werden. Zeugenhinweise werden unter der Telefonnummer (0 70 22) 9 22 40 erbeten. Ebenso werden weitere Geschädigte gebeten, sich beim Polizeirevier Nürtingen zu melden. **swp**

Egon Steinert setzt sich die Krone auf

Dettingen Die Sportschützen haben beim Königsschießen auf ihrer Anlage die neuen Ritter und den neuen Schützenkönig gekürt. Egon Steinert war mit dem 78. Schuss erfolgreich.

Die Dettinger Schützen trafen sich kürzlich auf ihrer Schießanlage, um den Schützenkönig für das kommende Jahr zu ermitteln. Trotz oder wegen des herrlichen Spätsommerwetters hatten sich lediglich 18 Vereinsmitglieder die Zeit genommen, um an diesem Wettbewerb teilzunehmen.

Für Butterbrezeln und kühle Getränke hatte der noch amtierende Schützenkönig Thomas Jäger gesorgt. Auch stand in diesem Jahr wieder eine Kamera zur Verfügung, sodass Ziel und Trefferlage der einzelnen Schützen auf dem Bildschirm sehr gut beobachtet werden konnten.

Mit einem Volltreffer auf den Apfel eröffnete Schützenkönig Thomas Jäger das Schießen. Der Reihe nach folgten die weiteren Schützen und nach drei Durchgängen war der Apfel „reif“. Jeder weitere Schuss schien erfolg-



Erfolgreiche Schützen: Manfred Müller, Egon Steinert und Ralf Pleger (von links).

Foto: Privat

versprechend zu sein. Nach fast genau einer Stunde war es schließlich Ralf Pleger, der mit dem 75. Schuss um 16.12 Uhr den

Apfel zu Boden brachte und damit zweiter Ritter wurde.

Nicht ganz so viel Zeit brauchte es danach, um das Zepter zu

Fall zu bringen. Nach nur 47 Schüssen war Manfred Müller um 16.53 Uhr der Glückliche und darf nun für ein Jahr das Amt des ers-

ten Ritters ausüben. Obwohl von Anfang an gute Treffer gesetzt worden waren, machte die Königskrone anschließend wieder etwas mehr „Arbeit“. Immer wieder glaubten die Schützen, die Krone müsste fallen und standen schon vor dem Schuss beim Schützen bereit, um der erste Gratulant zu sein, doch trotz Treffer passierte lange nichts.

Erst mit dem 78. Schuss war schließlich Egon Steinert erfolgreich und schickte um 18.07 Uhr die Krone zu Boden. Die bisherigen Würdenträger überreichten ihren Nachfolgern die jeweiligen Insignien und erhielten dafür von Oberschützenmeister Anton Jäger zur Erinnerung an ihre Amtszeit einen Porzellankrug.

Anschließend wurden die neuen Amtsträger beim Königsessen in der Vereinsgaststätte ausgiebig gefeiert, teilt der Schützenverein Dettingen mit. **swp**

Für den perfekten Genussmoment.

GENUSSMOMENTE

Prosciutto Cotto mit Parmigiano Reggiano
100g Packung
1kg = € 27,90

-15%
2.79

EDEKA

GENUSSMOMENTE

Top frisch & gut beraten
Besuchen Sie unsere Frischetheke!

Delikatess-Leberwurst mit Kalbfleisch*
verfeinert mit laktosefreier Sahne im Goldarm DLG-prämiert 100g

-40%
0.89

LAKTOSEFREI
GLUTENFREI

Delikatess Farmerschinken*
sorgfältig von Hand gelegt mit Buchenholz geräuchert und anschließend schonend gegart, DLG-prämiert 100g

-28%
1.79

Schinkenkrustenbraten Schweine-Keulenbraten*
aus Unterschale, Nuss und Hüfte mit Speck und Schwarte 1kg

-30%
6.99

Rumpsteaks* zart gereiftes Rindfleisch aus Deutschland vollfleischig, in Ihrer Filiale von Hand geschnitten ein köstlicher Genuss 100g

-39%
1.99

Unsere Heimat – echt & gut Kartoffeln vorwiegend festkochend, festkochend oder mehligkochend Sorte siehe Etikett aus Süddeutschland 2,5kg Netz, 1kg = € 1,20

-25%
2.99

Bei App-Nutzung**
2.49
1kg = € 0,97

Cherry-Rispen Tomaten aus Italien Klasse I, 500g Schale, 1kg = € 3,98

AKTION
1.99

Himbeeren aus Portugal oder Marokko Klasse I 125g Schale 1kg = € 14,32

-40%
1.79

Berchtesgadener Land Frische Bergbauern Milch fettarm, länger haltbar 1,5% Fett, 1l Packung

-28%
0.99

Unsere Heimat – echt & gut Äpfel MagicStar aus Süddeutschland Klasse I, 1kg Schale

Saisonstart!

AKTION
1.99

Eisbergsalat aus Spanien Klasse I Stück

AKTION
0.88

Kerrygold Original Irische Butter auch extra gesalzen oder ungesalzen 250g, 1kg = € 6,36 Packung/Becher

-46%
1.59

Müller Joghurt mit der Ecke versch. Sorten 150g Becher 1kg = € 2,20

-58%
0.33

Kakis „Rojo Brillante“ aus Spanien, Klasse I Stück

-50%
0.49

Orangen aus Südafrika Klasse I 1,5kg Packung 1kg = € 1,99

-40%
2.99

Rama Original 60% Fett 400g Becher 1kg = € 2,78

-44%
1.11

Arla Buko Brotaufstrich versch. Sorten 200g, 1kg = € 4,40 oder **Bio Arla Buko Der Cremige** 160g, 1kg = € 5,50 Becher

-55%
0.88

Albi Saft aus Konzentrat oder Nektar versch. Sorten 1l Packung

-35%
1.29

Funnyfrisch Chipsfrisch oder **Ofenchips** versch. Sorten z. B. ungarisch 150g, 1kg = € 7,93 Packung

-42%
1.19

Mövenpick Kaffee Der Himmlische gemahlen oder **ganze Bohnen** auch **Ei Autentico** oder **Der Milde** 500g Packung 1kg = € 9,54

-36%
4.77

Iglo Fischstäbchen versch. Sorten z. B. 15 Fischstäbchen 450g, 1kg = € 6,16 tiefgefroren Packung

-38%
2.77

Angebote gültig bis 04.11.2023, KW 44. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.

Niedrigster Gesamtpreis der letzten 30 Tage: Delikatess Farmerschinken: € 1,99, Prosciutto Cotto: € 3,29, Kakis: € 0,59, EDEKA Orangen: € 2,49, Funnyfrisch: € 1,99, Arla Buko: € 1,99, Müller Joghurt: € 0,39, Mövenpick Kaffee: € 7,49, Iglo Fischstäbchen: € 2,99, Rama Original: € 1,99, Berchtesgadener Land: € 1,39, Schinkenkrustenbraten: € 7,99, Himbeeren: € 1,49, Zart gereiftes Rindfleisch: € 2,22.

*** Gleichzeitig niedrigster Gesamtpreis der letzten 30 Tage. * Samstags-Knüller - gültig am Samstag, 04.11.23.**

Wir ♥ Lebensmittel.